
     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    1   

 

PASĀKUMU UN IZSTĀŽU PLĀNS RĒZEKNES PUBLISKAJĀS BIBLIOTĒKĀS  

2025. GADA APRĪLĪ 
          Laiks Notikums Vieta Ieejas 

maksa 

Cita informācija 

 Pasākumi 
01.04.  

plkst. 12.30 

“Atverot pasakas vārtus” : tematisks 

pasākums kopā ar profesori  

Angeliku Juško-Štekeli 

 

(2. aprīlis – Starptautiskā bērnu grāmatu 

diena) 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

 

 

Bezmaksas 

Pasakas ir tas, kas mums nāk līdzi no bērnības. Pasakās smeļamies 

dzīves gudrības un mācāmies sadzīvot ar dažādiem personāžiem. 

Kopā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas profesori Angeliku 

Juško-Štekeli iepazīsim pasakas veidošanās struktūru, pasakās 

sastopamos arhetipus un radoši darbosimies. 

01.04. 

plkst. 12.00 

Ļubovas Ceļapīteres ādas gleznu izstādes 

“Ādas brīnumzemē” atklāšana 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

 Māksliniece Ļubova Ceļapītere par savu radošo ceļu un unikālajām 

tehnikām: “Jau kopš bērnības tēvs mani mācīja darīt lietas citādi 

nekā citi – radīt ko tādu, kas paliek cilvēku atmiņā. Ādas gleznu un 

kinusaiga tehnika savaldzināja mani, un ceru, ka tā aizraus arī 

skatītājus. Mans dzīves moto: “Pēc lietus vienmēr ir varavīksne. 

Ticiet un rīkojieties saskaņā ar sirdsapziņu!”” 

Datums un 

laiks tiks 

precizēts 

Tikšanās ar novadnieku, Rēzeknes Goda 

pilsoni, fotomākslinieku, pētnieku 

Vladimiru Nikonovu 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Rēzeknes Goda pilsonis, novadpētnieks, Rēzeknes Vecticībnieku 

draudzes priekšsēdētājs, autors vairākām grāmatām par vecticības 

vēsturi Rēzeknē un Latgalē, Latvijas Republikas Saeimas deputāts 

(2010-2022) Vladimirs Nikonovs aprīļa sākumā svin apaļu dzīves 

jubileju. Viņš ir vairāku grāmatu autors: “Rēzekne: vēstures 

apcerējumi no senajiem laikiem līdz 1917. gada aprīlim” (2000); 

“Latgales vecticībnieki: Rēzeknes un Ludzas apriņķa vecticībnieku 

draudžu vēstures apraksti (XVII gs. vidus – XX gs. vidus)” (2008); 

“Latgales vecticībnieki fotogrāfijās” (2010); “Rēzeknes 

vecticībnieku kapu draudze: veltījums Krievzemes kristīšanas 

1025. gadadienai: 988-2013 un RVKD pirmā dievnama 150 gadu 

jubilejai: 1863-2013” (2013); “Rēzekne pirms trešās atnākšanas 



     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    2   

 

(2018), Apcerējumi par pilsētas vēsturi no 1917. gada valsts 

apvērsuma Krievijā līdz Otrā pasaules kara beigām”, “Ikonu 

gleznotājs Gavriils Jefimovičs Frolovs” (2022).  V. Nikonovs ir 

sagatavojis un izdevis arī vairākus Rēzeknes senatnes un Latgales 

vecticībnieku namu atklātņu komplektus. 

08.04. 

plkst. 10.00 

“Putnu dienas”: tematiskais pasākums 

kopā ar Dabas izglītības speciālisti Diānu 

Selecku 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Pavasaris ir klāt, un kopā ar saules stariem Latvijā atgriežas 

gājputni! 

Tematiskajā pasākumā “Putnu dienas” kopā ar Dabas aizsardzības 

pārvaldes Latgales reģionālas administrācijas Dabas izglītības 

speciālisti Diānu Selecku iepazīsim pavasarī atlidojošos gājputnus, 

klausīsimies to dziesmas un piedalīsimies aktivitātēs. 

Pasākumam var pieteikties, sazinoties ar Bērnu bibliotēku, zvanot 

64623069, vai rakstot rezbb@rezeknesbiblioteka.lv. 

11.04. 

plkst. 10.30 

“Par ko raksta drukātā prese?” - 4: 

priekšlasījumu cikla  

“Uzzini klausoties!” pasākums 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka -

informācijas centrs, 

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas 2025. gadā priekšlasījumu cikla “Uzzini klausoties!” 

ietvaros  katru mēnesi bibliotēka piedāvā tematisku pasākumu “Par 

ko raksta drukātā prese?”. Aprīļa pasākumā apmeklētājiem ar 

lasīšanas grūtībām priekšā tiks lasītas aktuālākās un interesantākās 

publikācijas no jaunākajiem drukātās preses izdevumiem: avīzes 

“Rēzeknes Vēstis”, žurnāliem “Ievas Stāsti”, “IR”, “Sestdiena”, 

“Ieva” u.c. 

14.04. 

 

Laiks tiks 

precizēts 

“Lieldienu stāsts”: radošā dekorāciju 

darbnīca 

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

Bezmaksas Bibliotēkā norisināsies radošā Lieldienu dekorāciju darbnīca, kurā 

ikviens tiks aicināts radīt  svētku rotājumus. Pasākuma laikā 

dalībnieki varēs iedvesmoties no grāmatām un stāstiem, kas saistīti 

ar pavasara atnākšanu un Lieldienu tradīcijām. 

Darbnīcā ikvienam dalībniekam būs lieliska iespēja radoši 

izpausties, apgūt jaunas prasmes un sagatavoties svētkiem, radot 

īpašus dekorus savām mājām vai dāvanām. Aicinām piedalīties 

visus interesentus! 



     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    3   

 

15.04. 

 

plkst. 11.00 

Projekta “Erope Direct Austrumlatgale” 

pasākums 

“Vietējie uzņēmēji – vietējās kopienas 

dzīves kvalitātes veicinātāji un 

nodrošinātāji” 

 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Pasākuma mērķi ir akcentēt vietējo uzņēmēju lomu Latvijas valsts 

tēla veidošanā Eiropā un pasaulē, izcelt labās prakses piemērus, šo 

uzņēmumu pienesumu valsts ekonomikai. Mudināt cilvēkus 

atbalstīt vietējos ražotājus, tādējādi veicinot vietējo uzņēmumu 

dzīvotspēju. Uzsvērt to, ka mēs katrs kā patērētājs, iegādājoties 

vietējos produktus, varam balstīt mūsu ekonomiku un veicināt 

ražošanas nozaru potenciāla īstenošanu, likt uzsvaru uz vienu no 

2025.g. Eiropas Savienības prioritātēm- “Rūpes par mūsu dzīves 

kvalitāti: nodrošinātība ar pārtiku, ūdens un daba”.  

Pasākumā piedalās SIA SafiraL valdes priekšsēdētāja L. Litavniece 

un uzņēmuma “Zelta rika” saimniece I. Šulberga. 

22.04. 

plkst. 10.00 

Ričija Rū Tet skoliņa PII / 

nodarbību cikls  

“Drošāks internets mazajiem”/ 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Virtuālā pasaule un internets ir kļuvuši par neatņemamām 

sastāvdaļām mūsdienās. Lai neapmaldītos virtuālajos džungļos un 

justos droši internetā, pirmsskolas izglītības iestādēm piedāvājam 

nodarbību ciklu “Drošāks internets mazajiem”. Kopā ar lācēnu 

Ričiju Rū iepazīsim, kas ir internets, ko tajā var darīt un kā internetā 

rīkoties droši? 

 

22.04. 

 

plkst. 15.00 

 

“Stāsti par grāmatām, kas mainījušas 

dzīvi” pasākums norišu ciklā  

“Latviešu grāmatai 500” 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas 23. aprīlī tiek atzīmēta Pasaules grāmatu un autortiesību 

aizsardzības diena, bet no 21. līdz 27. aprīlim šogad Latvijā 

norisināsies tradicionālā Bibliotēku nedēļa. Šīs nedēļas laikā visās 

bibliotēkās notiek pasākumi, kuri rosina interesi par bibliotēkām, 

grāmatām un lasīšanu. 

Stāstu pasākumā aicinām ikvienu dalīties ar savu stāstu par 

grāmatām, kuras savā laikā  ir atstājušas lielu emocionālu iespaidu 

vai pat ietekmējušas jūsu turpmāko dzīvi. Atcerēsimies, ka grāmata 

var būt gan lielisks laika kavēklis, gan gudrs padomdevējs un 

dzīves ceļa rādītājs.   

23.04.  

plkst. 16.00  

“Kas īsti ir empātija?”  

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Pasākumā uzzināsiet, kas ir empātija, kā to salāgot ar sevi un 

citiem. Priecāsieties par atkal būšanu kopā. Analizēsiet un 

secināsiet, lai vērtīgo paņemtu sev līdzi. 



     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    4   

 

(tikšanās-nodarbība)  

(Ilga Gorsvāne, NLP specializēto 

programmu trenere, NLP meistare) 

24.04. 

plkst. 15.00  

“LASIs 2024”: bibliotēkas gada balva 

čaklākajiem un aktīvākajiem lasītājiem 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Tradicionāli Bibliotēku nedēļas laikā  tiks godināti čaklākie lasītāji. 

Gada balvas “LASIs 2024” pasākumā vairākās nominācijās 

sumināsim gan Rēzeknes Centrālās bibliotēkas, gan Rēzeknes 2. 

bibliotēkas, gan Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkas-

informācijas centra un Rēzeknes Bērnu bibliotēkas aktīvākos 

apmeklētājus. Pasākuma apmeklētājiem būsim sarūpējuši arī kādu 

jauku muzikālu sveicienu. 

 

 

  

“Kāda ir mūsdienu bibliotēka?”: 

iepazīšanās ekskursija un tematiska 

nodarbība skolu jauniešiem Bibliotēku 

nedēļā 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Iepazīšanās ekskursija un informācijpratības nodarbība Rēzeknes 

skolu jauniešiem. Iepazīšanās ar  Centrālo bibliotēku, lasītavu, 

novadpētniecības mapēm, radošām izstādēm. Iepriekšēja 

pieteikšanās pa e-pastu rezcb@rezeknesbiblioteka.lv  vai tālr. 

64622061. Laipni gaidīti! 

 

 

 

“Ejam ciemos uz bibliotēku!”: iepazīšanās 

ekskursija PII audzēkņiem Bibliotēku nedēļā 

 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Iepazīšanās ekskursijas ir veids, kā PII audzēkņus iepazīstināt ar 

grāmatu māju - bibliotēku. Ekskursijas laikā varēs uzzināt, kas ir 

bibliotēka, kas tajā notiek, kāda ir bibliotēkā pieejamā mazākā un 

kāda lielākā grāmata, kura ir vecākā grāmata, atklāt aizraujošo 

galda spēļu pasauli bibliotēkas lasītavā, kā arī kā kļūt par lasītāju. 

Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 64623069, vai rakstot 

rezbb@rezeknesbiblioteka.lv. 

22.04.–26.04. 

 

“Kas ir pielāgotās literatūras 

bibliotēka?”: 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka -

informācijas centrs, 

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Iepazīšanās ekskursija/izglītojoša nodarbība izglītības iestāžu 

audzēkņiem un nevalstiskajām organizācijām gan iepazīstinās ar  

Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēku-informācijas centru, 

pielāgotās literatūras veidiem, pielāgotiem pakalpojumiem, 

literatūras un radošām izstādēm, gan aicinās pašiem praktiski 



     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    5   

 

iepazīšanās ekskursija/izglītojoša nodarbība 

izglītības iestāžu audzēkņiem un 

nevalstiskajām organizācijām  

darboties. Iepriekšēja pieteikšanās pa e-pastu 

rezcb.rplb@gmail.com  vai tālr. 64605281. Laipni gaidīti! 

 

29.04. 

plkst. 10.00  

“Lasītdrosmes nodarbība mazajiem” : 

/lasītveicināšanas pasākumu cikls PII/ 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Sadarbībā ar PII, Bērnu bibliotēka turpina ikgadējo skaļās lasīšanas 

nodarbību ciklu – “Lasītdrosmes nodarbība mazajiem”. 

Skaļā lasīšana un klausīšanās rosina interesi par grāmatām un 

lasīšanu, kā arī attīsta empātiju un kritisko domāšanu, pēc tam 

pārrunājot grāmatas notikumus. 

Nodarbībām var pieteikties, sazinoties ar Bērnu bibliotēku, tālr.  

64623069. 

Radošās izstādes 
01.04.–30.04. “Spārnotie sapņi”: Daudzfunkcionālā  

sociālo pakalpojumu centra dalībnieku 

darbu izstāde 

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

Bezmaksas 
Putnu dienu ietvaros visu aprīli Rēzeknes 2. bibliotēkā būs skatāma 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārvaldes “Sociālais dienests” 

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra Specializētās 

kokapstrādes darbnīcas dalībnieku veidoto putnu būrīšu un 

barotavu izstāde. 

Katrs būrītis un barotava ir unikāls roku darbs, kas atspoguļo autora 

personību, emocijas un vēlmi veicināt putnu ligzdošanu. 

Aicinām apmeklēt izstādi! 

01.04.–30.04. 

 

“Grāmatu siltums”: izaicinājuma 

#ApskaujGramatu fotogrāfiju izstāde 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Rēzeknes Centrālās bibliotēkas abonementā (2. stāvā) apskatāma 

izaicinājuma #ApskaujGramatu fotogrāfiju izstāde “Grāmatu 

siltums”.  

Izstādē redzamas sirsnīgas fotogrāfijas, kurās bibliotēkas 

darbinieki apskauj grāmatas, simbolizējot to sniegto siltumu, 

mierinājumu un iedvesmu. Šie attēli aicina apmeklētājus 

aizdomāties par īpašo saikni starp cilvēkiem un grāmatām, kā arī 

par bibliotēku nozīmi lasīšanas veicināšanā. 

Laipni gaidīti bibliotēkā! 



     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    6   

 

Lasīt ir stilīgi! 

01.04.–30.04. 

 

“Vieduma spārni”: Zigrīdas Gorsvānes 

pūcīšu privātkolekcijas izstāde ciklā 

“Radošie lasītāji” 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas 
Rēzeknes Centrālās bibliotēkas abonementā (2.stāvā) būs 

apskatāma Zigrīdas Gorsvānes pūcīšu privātkolekcijas izstāde 

“Vieduma spārni” ciklā “Radošie lasītāji”. 

Zigrīda stāsta: “Pūces es kolekcionēju jau gandrīz divus gadus, un 

šim vaļaspriekam mani iedvesmoja mana laba paziņa Karīna 

Kļova-Barkāne, kura ilgstoši kolekcionē ziloņus. Sākot domāt, ko 

tieši es varētu krāt, pirmās prātā ienāca pūces. Tās vienmēr bijušas 

gudrības un zināšanu simbols, un šī saikne šķita ļoti piemērota 

manai dzīvei – darbam, kas cieši saistīts ar grāmatām un 

izglītošanu.” 

Kolekcijā ir apmēram 110 dažādas pūcītes – piekariņi, egles 

rotājumi, brošas, medaļas, sveces, magnētiņi, mīkstās rotaļlietas, 

koka suvenīri un citi priekšmeti. Dažas no pūcītēm ir atceļojušas no 

tālām vietām, piemēram, Gruzijas, Igaunijas, Lietuvas, Kipras, 

Itālijas, Turcijas, Holandes, Skotijas, Ēģiptes, Portugāles un 

Rumānijas. 

Laipni gaidīti bibliotēkā! 

01.04.–30.04. “Ādas brīnumzemē”: Ļubovas Ceļapīteres 

ādas gleznu izstāde 

 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Māksliniece Ļubova Ceļapītere par savu radošo ceļu un unikālajām 

tehnikām: “Jau kopš bērnības tēvs mani mācīja darīt lietas citādi 

nekā citi – radīt ko tādu, kas paliek cilvēku atmiņā. Ādas gleznu un 

kinusaiga tehnika savaldzināja mani, un ceru, ka tā aizraus arī 

skatītājus. Mans dzīves moto: “Pēc lietus vienmēr ir varavīksne. 

Ticiet un rīkojieties saskaņā ar sirdsapziņu!”” 

01.04.–30.04 
“Dvēseles miers”: Katrīnas Barkānes 

gleznu izstāde ciklā “Radošie lasītāji” 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas 
Katrīna šobrīd mācās Rēzeknes 2. vidusskolas 10. klasē. Pirms tam 

viņa septiņus gadus apguva mākslu Rēzeknes Mākslas un dizaina 

vidusskolā, kur attīstīja savas radošās prasmes. Jau bērnībā viņu ļoti 



     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    7   

 

aizrāva zīmēšana, un skolotāji ātri pamanīja viņas talantu, mudinot 

turpināt attīstīties šajā jomā. 

Lai gan viņa nekad nav skaitījusi savus darbus, to ir daudz – gan 

lielā, gan mazā formātā. Visvairāk Katrīnu aizrauj cilvēku un 

dzīvnieku portreti, kā arī klusā daba. Viņas māksliniecisko 

rokrakstu var redzēt arī mammas ziloņu kolekcijā, kurā atrodas 

vairākas Katrīnas gleznas. 

Šobrīd viņa zīmē brīvajā laikā un atzīst: “Kad es zīmēju, es 

nomierinos.” 

Aicinām apmeklēt izstādi! 

01.04.–30.04. 

 

“Bibliotekāri ‒ kreatīvi, jautri  

un izdomas pilni!”: fotogrāfiju izstāde 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka -

informācijas centrs, 

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkas-informācijas centrā 

skatāma fotogrāfiju izstāde “Bibliotekāri ‒ kreatīvi, jautri un 

izdomas pilni”. 

Grāmatas un bibliotekāri ir foršāki, jautrāki un radošāki nekā jums 

šķiet! Kā viens no pierādījumiem – bibliotēku darbinieki, kuri 

“saplūst” vienā veselā ar grāmatām #bookface izaicinājumā! 

(“Bookface” ietver sejas vai ķermeņa stratēģisku novietošanu 

līdzās grāmatas vākam, veidojot vienotu tēlu.) 

Iepazīstiet bibliotekārus ne tikai kā zinošus un nopietnus sava darba 

lietpratējus, bet arī kā kreatīvus, jautrus un izdomas pilnus 

cilvēkus! 

Ja arī jūs, lasītāji, vēlaties uztaisīt #bookface, nāciet uz bibliotēku, 

piemērotu grāmatu mums netrūkst! 

Laipni gaidīti bibliotēkā! 

22.04.–30.04. 

 
 

“Starp lappusēm aizmirstie grāmatzīmju 

noslēpumi”: grāmatzīmju izstāde 

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

 
Vai esi kādreiz atradis grāmatā aizmirstu grāmatzīmi? Bibliotēkas 

izstādē “Starp lappusēm aizmirstie grāmatzīmju noslēpumi” aicina 

atklāt stāstus, ko atstājuši iepriekšējie lasītāji. Šajā neparastajā 

izstādē apkopotas dažādas bibliotēkā atrastās grāmatzīmes – no 

https://www.facebook.com/hashtag/bookface?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZVIB4Zn4ZimJtm4fej9Slks_OJ_Cwp8GcAXRe8B3uHYfGvCMUF-uB97Y6PEpkmMoN1SdfXQzWjyGTXOtJEn4bdD_RwHooFhWF7uVMEoSWBMGKiebL0kNpekYvcH1aprXG5XGL6pRjBo4l9p6vymvcRj3PboIXN8ywcc0Fyqw0XZnDX-MxtthC0iDP-KyBTc-Dw&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/bookface?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZVIB4Zn4ZimJtm4fej9Slks_OJ_Cwp8GcAXRe8B3uHYfGvCMUF-uB97Y6PEpkmMoN1SdfXQzWjyGTXOtJEn4bdD_RwHooFhWF7uVMEoSWBMGKiebL0kNpekYvcH1aprXG5XGL6pRjBo4l9p6vymvcRj3PboIXN8ywcc0Fyqw0XZnDX-MxtthC0iDP-KyBTc-Dw&__tn__=*NK-R


     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    8   

 

 
īpaši veidotām un rūpīgi saglabātām līdz nejauši izmantotiem 

biļešu stūrīšiem, vecām fotogrāfijām un personiskiem pierakstiem. 

Katrs šāds atradums ir neliels noslēpums – kas to tur atstājis? Kāpēc 

tieši šī lapiņa, kartīte vai lūgšanu lapiņa kļuvusi par grāmatzīmi? 

Izstāde aicina iztēloties lasītāju stāstus un novērtēt grāmatzīmju 

daudzveidību kā daļu no grāmatu pasaules noslēpumainības. 

Literatūras izstādes 
01.04.–14.04.  

 

“Grāmata var būt tavs draugs!”: 

tematiska izstāde 

(2. aprīlis – Starptautiskā bērnu grāmatu 

diena) 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka-

informācijas centrs,  

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Ar grāmatu visvieglāk sadraudzēties bērnībā, kad vecāki lasa 

priekšā pasakas un  kad bērns pats apgūst lasītprasmi. Bērnam 

atveras jauna piedzīvojumu pasaule, ko sniedz grāmatas. Ja bērnībā 

grāmata kļūst par draugu, iespējams, tā tāda paliks arī turpmākajā 

dzīvē.  

Atzīmējot Starptautisko bērnu grāmatu dienu, tematiskajā izstādē 

“Grāmata var būt tavs draugs!” apkopotas jaunākās bērnu grāmatas 

no bibliotēkas krājuma (palielinātā drukā, audio formātā, Braila 

rakstā, vieglajā valodā, parastā drukā). 

01.04.–14.04.  

 

“Jaunumi”: jaunieguvumu izstāde 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Izstādē aprīļa grāmatu jaunumi – nozaru literatūra un daiļliteratūra 

dažādu žanru cienītājiem.  

01.04.–16.04. 
“Raibu raibās pasakas”: tematiska izstāde 

bērniem 

(Dāņu rakstniekam Hansam Kristianam 

Andersenam – 220) 

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

Bezmaksas Starptautiskā bērnu grāmatu diena – 2. aprīlis (dāņu rakstnieka 

Hansa Kristiana Andersena dzimšanas diena), daudzās pasaules 

valstīs pēc Starptautiskās bērnu un jaunatnes literatūras padomes 

(SBJLP) aicinājuma tiek svinēta kopš 1967.gada. 

Tematiskajā izstādē apskatāmas dažādas Hansa Kristiana 

Andersena krāšņas pasakas! Nāc uz bibliotēku un izvēlies sev 

tīkamāko! 



     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    9   

 

01.04.–16.04. “Rēzeknes Goda pilsonis, 

fotomākslinieks, pētnieks”: tematiska 

izstāde ciklā “Mūsu zemes dižgari” 

 

(Novadniekam Vladimiram Nikonovam – 

jubileja) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas 4. aprīlī jubileju svinēs Rēzeknes Goda pilsonis, novadpētnieks, 

Rēzeknes Vecticībnieku draudzes priekšsēdētājs, autors vairākām 

grāmatām par vecticības vēsturi Rēzeknē un Latgalē, Latvijas 

Republikas Saeimas deputāts (2010-2022) Vladimirs Nikonovs. 

Viņš ir vairāku grāmatu autors: “Rēzekne: vēstures apcerējumi no 

senajiem laikiem līdz 1917. gada aprīlim” (2000); “Latgales 

vecticībnieki: Rēzeknes un Ludzas apriņķa vecticībnieku draudžu 

vēstures apraksti (XVII gs. vidus – XX gs. vidus)” (2008); 

“Latgales vecticībnieki fotogrāfijās” (2010); “Rēzeknes 

vecticībnieku kapu draudze: veltījums Krievzemes kristīšanas 

1025. gadadienai: 988-2013 un RVKD pirmā dievnama 150 gadu 

jubilejai: 1863-2013” (2013); “Rēzekne pirms trešās atnākšanas 

(2018), Apcerējumi par pilsētas vēsturi no 1917. gada valsts 

apvērsuma Krievijā līdz Otrā pasaules kara beigām”, “Ikonu 

gleznotājs Gavriils Jefimovičs Frolovs” (2022).  V. Nikonovs ir 

sagatavojis un izdevis arī vairākus Rēzeknes senatnes un Latgales 

vecticībnieku namu atklātņu komplektus. 

04.04.–16.04. 
“Brīnumzālītes”: tematiska izstāde  

(7. aprīlis – Pasaules veselības diena) 

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

Bezmaksas Atzīmējot Pasaules veselības dienu, aicinām visus ikdienā rūpēties 

par savu veselību un labsajūtu. Aicinām apdomāt par ikdienas 

izvēlēm un to ietekmi uz veselību. Vienmēr censties izdarīt veselīgo 

izvēli. Izstādē varēs iepazīties ar dažāda veida literatūru, kas būs 

noderīga katram interesentam. 

03.04.–16.04. “Veselība dārgāka par visu!”: tematiska 

izstāde ciklā “Ieteikumi žurnālos” 

 

(7. aprīlis – Pasaules veselības diena) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas To, ka veselība ir dārgākā manta pasaulē, esam dzirdējuši ne vienu 

vien reizi. Laba veselība ir katra paša un mūsu ģimenes locekļu 

laime. Mūsu veselību vienlīdz spēcīgi ietekmē gan dzīvesveids, gan 

dzīves apstākļi, tāpēc atbildīgs par veselību ir ne tikai indivīds, bet 

arī sabiedrība kopumā. 

Tematiskajā žurnālu izstādē varēs iepazīties ar ieteikumiem, 

padomiem un noderīgiem paņēmieniem veselības uzturēšanai un 

labsajūtas vairošanai visai ģimenei- gan bērniem, gan 

pieaugušajiem. 



     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    10   

 

03.04.–04.04.  

“Esi bibliotekāra ēna!”: Ēnu diena 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Pasākumā “Esi bibliotekāra ēna: ēnu diena bibliotēkā” skolēni 

varēs iepazīt bibliotekāra ikdienu, sekot līdzi viņa darbam un 

uzzināt, kā tiek kārtotas un izsniegtas grāmatas un kas vēl notiek 

bibliotēkā. Tā būs lieliska iespēja uzzināt vairāk par bibliotekāra 

profesiju un piedzīvot aizraujošu dienu grāmatu pasaulē! 

04.04.–30.04. 
Jaunieguvumu izstāde 

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

Bezmaksas Izstādē aprīļa grāmatu jaunumi – nozaru literatūra, romāni, 

kriminālromāni, grāmatas bērniem un pusaudžiem. Jaunumos 

grāmatas latviešu un krievu valodā. 

05.04.–30.04. “Jaunumi”: jaunieguvumu izstāde Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka-

informācijas centrs,  

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Jaunieguvumu izstādē aprīļa jaunumi - jaunākās pielāgotās 

grāmatas cilvēkiem ar lasīšanas grūtībām. Tās ir grāmatas 

palielinātā drukā, audio formātā, vieglajā valodā. Gan 

daiļliteratūras, gan nozaru literatūras grāmatas. 

09.04.–22.04. “Lieldienās priecājies! Lieldienās 

šūpojies!”: tematiska izstāde 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Sagaidot Lieldienas, bibliotēkas krājuma grāmatās atradīsiet  

iedvesmu mājas rotāšanai, svētku mielasta gatavošanai, kā arī 

iepazīsiet senču tradīcijas. Izstādē apkopotie izdevumi palīdzēs 

atklāt Lieldienu ticējumus un radīt īpašu svētku noskaņu. 

07.04.–29.04. “Diži putni, sīki putni...”: tematiska izstāde Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

 Tematiskajā izstādē “Diži putni, sīki putni…”, jaunos lasītājus un 

viņu vecākus aicinām iepazīt putnu pasaules daudzveidību 

grāmatās, uzzinot interesantus faktus par putnu dzīvi, uzvedību un 

nozīmi dabā.  

14.04.–28.04. 
“Pār augstu kalnu Lieldienas nāca”: 

tematiska izstāde 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Lieldienas kopš seniem laikiem ir tautas iemīļoti svētki, kas 

simbolizē pavasari, dabas atmodu, jaunu sākumu. Izstādē idejas 

telpu dekoru veidošanai, olu krāsošanai un galda klāšanai. 

16.04.–25.04. “Ticības spēks un atdzimšana –  

Lieldienu ceļš”: tematiska izstāde 

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

Bezmaksas Tematiskā izstāde, kas piedāvā dziļāku ieskatu Lieldienu garīgajā 

un vēsturiskajā nozīmē. Izstādē apkopotas grāmatas, kas pēta 

ticības, atdzimšanas un garīgās izaugsmes tēmas, kā arī Lieldienu 

simbolus un tradīcijas. Apmeklētāji aicināti iepazīties ar dažādiem 

darbiem, kas iedvesmo pārdomām par šo svētku patieso būtību un 



     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    11   

 

tās ietekmi uz cilvēka dzīvi un ticību. 

16.04.–30.04. 
“Latgales kongress – vēsturisks solis 

tautas vienotības ceļā”: tematiska izstāde 

Latgales kongresa dienas atcerei  

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

 1917. gada pavasarī latgalieši pieņēma svarīgu rezolūciju, kas 

izmainīja Latvijas vēsturi. Pirmais Latgales kongress bija leģitīma 

Vitebskas guberņas Daugavpils, Rēzeknes un Ludzas apriņķu 

pārstāvju sanāksme, kurā lēma par apvienošanos ar Vidzemi un 

Kurzemi. Kongresa organizēšanā galvenā loma bija katoļu 

garīdzniecībai ar priesteri Franci Trasunu priekšgalā. Latgales 

kongresa ideju par apvienošanos vairākos līmeņos atbalstīja 

dažādas sabiedrības grupas – poļu, lietuviešu un baltkrievu katoļi, 

vecticībnieki, ebreji un luterāņi. Latgales kongresa laikā Rēzeknē 

dzima ideja par demokrātisku Latvijas valsti. 

16.04.–30.04. “Jaunumi”: jaunieguvumu izstāde 
Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

 Izstādē aprīļa grāmatu jaunumi – nozaru literatūra un daiļliteratūra 

dažādām gaumēm latviešu un krievu valodā. 

16.04.–30.04. “Putni, kas dzīvo grāmatu vākos”: 

tematiska izstāde 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka-

informācijas centrs,  

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Bibliotēku grāmatās mīt daudz putnu. Atceroties lībiešu tradīciju - 

modināt pavasari jeb saukt putnus pavasara saulgriežu rītā, 

Lieldienu laikā uz izstādi sasauksim “putnus, kas dzīvo grāmatu 

vākos”. Bibliotēkas apmeklētājus aicinām tvert pavasara mirkļus 

pastaigās, klausoties skaistās putnu dziesmas un ieiet Rēzeknes 

Pielāgotās literatūras bibliotēkā-informācijas centrā izvēlēties kādu 

grāmatu lasīšanai parastā drukā, audio formātā vai Braila rakstā no 

izstādes “Putni, kas dzīvo grāmatu vākos”.  

23.04.–30.04. “Ir Kurzeme, ir Vidzeme, ir Latgale 

mūsu!”: Latgales Kongresa atcerei veltīta 

izstāde 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas 27. aprīlis ir Latgales kongresa atceres diena, kad īpaši akcentējam 

1917. gada vēsturiskos notikumus Latvijas valstiskuma tapšanā. 

Izstādē grāmatas un periodikas izdevumi par Latgales latviešiem 

nozīmīgo lēmumu Latgalei atdalīties no Vitebskas guberņas, 

uzsākot virzību uz kopīgu ar citiem novadiem nacionālu valsti. 

 

https://enciklopedija.lv/skirklis/95851
https://enciklopedija.lv/skirklis/95851
https://enciklopedija.lv/skirklis/22193
https://enciklopedija.lv/skirklis/22193
https://enciklopedija.lv/skirklis/22193


     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    12   

 

23.04.–12.05. 

 

“Latgolas rokstu gaismā”: tematiska 

izstāde ciklā “Latviešu grāmatai 500” 

(Latgales Kultūras centra izdevniecībai – 

35) 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 2. stāvs, 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Šogad Latgales Kultūras centra (LKC) izdevniecība svin pusapaļu 

jubileju – 1. jūnijā tai apritēs 35 gadi. Izdevniecības mērķis ir attīstīt 

latgaliešu literāro valodu un atbalstīt autorus, kas raksta latgaliski 

vai par Latgali. Izstādē tiks eksponētas šajā izdevniecībā izdotās 

grāmatas. 

28.04.–12.05. 
“Pēteris Ušpelis – viens no izcilajiem 

Latgales podniecības pārstāvjiem”: 

novadpētniecības izstāde 

(2. maijs – keramiķim Pēterim Ušpelim – 

75) 

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

Bezmaksas Triju zvaigžņu ordeņa kavalieris Pēteris Ušpelis savā dzimtā 

aizsāka piekto keramiķu paaudzi. Meistars bija pārliecināts, ka 

Latgales zaļās krūzes un medaini zeltainās vāzes ir un būs vērtība 

laiku laikos. Izstādē tiks apskatāma bibliotēkā pieejamā 

informācija par izcilo Latgales keramiķi Pēteri Ušpeli. 

29.04.–10.05. “Diena, kas mainīja Latvijas likteni”: 

tematiska izstāde 

 

(4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības 

atjaunošanas diena) 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas 
Neatkarības atjaunošanas deklarācijas pieņemšana bija pagrieziena 

punkts Latvijas vēsturē. Izstādē grāmatas par laiku, kad 1990. gada 

4. maijā izšķīrās Latvijas liktenis. 

Citas aktivitātes 
22.04.–26.04. 

 

“Iesaka mūsu lasītāji”: akcija bibliotēkā 

 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka-

informācijas centrs,  

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Bibliotēku nedēļas “Iesaiste, sadarbība, attīstība – bibliotēkas 

veiksmes pamats” laikā bibliotēka aicina lasītājus iesaistīties akcijā 

“Iesaka mūsu lasītāji” un ieteikt citiem izlasīt grāmatu, kas pašam 

patikusi, kaut ko iemācījusi, atstājusi atmiņā pēdas. Iesakāmā 

literatūra no bibliotēkas krājuma – grāmatas audio formātā, 

palielinātā drukā, Braila rakstā, vieglajā valodā, kā arī parastā 

drukā. Ieteiktās grāmatas atsevišķā plauktā gaidīs jaunus lasītājus. 



     2025 APRĪLĪ Rēzeknē •    13   

 

 

22.04.–26.04. 

 

“Grāmatu loterija”: akcija bibliotēkā 

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

Bezmaksas Bibliotēku nedēļas “Iesaiste, sadarbība, attīstība – bibliotēkas 

veiksmes pamats” ietvaros rīkojam “Grāmatu loteriju”. 

Lasītāji izvēlēsies nejaušu lapiņu ar grāmatas nosaukumu un atklās 

jaunu lasīšanas piedzīvojumu! Iesaistīsies, dalīsies ar citiem un 

paplašinās savu redzesloku. 


